UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES - SECS

RESOLUÇÃO Nº17/2021-CONSUNI/UFAL, de 09 de março de 2021.

APROVA  O  RECONHECIMENTO  DE
DIPLOMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO “Stricto
Sensu” EXPEDIDOS  POR  INSTITUIÇÕES
ESTRANGEIRAS DE ENSINO SUPERIOR.

O CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas –
CONSUNI/UFAL, no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pelo  ESTATUTO  e
REGIMENTO  GERAL da  UFAL,  e  de  acordo  com  a  deliberação  aprovada  na  sessão  ordinária
ocorrida em 09 de março de 2021;

CONSIDERANDO  as  decisões  favoráveis  das  Comissões  de  Avaliação  designadas  pelos
Programas de Pós-Graduação das respectivas Unidades Acadêmicas, conforme constam nos autos dos
referidos processos;

CONSIDERANDO  o  Parecer  favorável  da  Pró-reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-graduação
(PROPEP-UFAL), bem como a recomendação favorável da Câmara Acadêmica, em reuniões ocorridas
nos dias 04 de fevereiro e 05 de março de 2021;

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o Reconhecimento de Diplomas de Pós-Graduação “Stricto Sensu” (Mestrado
e Doutorado) expedidos por instituições estrangeiras de ensino superior, conforme relação abaixo:

MESTRADOS
INTERESSADO (A) ÁREA INSTITUIÇÃO PAÍS

Proc. n° 024745/2019-23
             Waldyleidy de Araújo Silva

Ciências da Educação Universidade Politécnica y
Artística del Paraguay

Paraguai

Proc. n° 029599/2019-22
Valéria Chaves de Sousa Martins

Ciências da Educação Universidade Americana Paraguai

Proc. n° 006920/2019-09
Cyntia Kelly de Sousa Lopes

Ciências da Educação Universidade Americana Paraguai

Proc. n° 031542/2018-11
Ana Cecilia Costa Silva de Omena

Ciências Jurídicas -
Políticas

Universidade de Coimbra Portugal

Proc. n° 028156/2019-14
Dalvinisa Maria Esmeraldo

Educação para a Saúde Intituto Politécnico de Viseu
Escola Superior de Saúde de Viseu

Portugal

Proc. n° 028157/2019-69
Liana Cristina Esmeraldo Alencar

Educação para a Saúde Intituto Politécnico de Viseu
Escola Superior de Saúde de Viseu

Portugal

Proc. n° 018359/2019-01
Alexandre Feitosa dos Santos

Ciências da Educação Universidad Interamericana Paraguai

Proc. n° 008642/2019-16
José Wilson da Silva Júnior

Ciências da Educação Universidade Tecnológica
Intercontinental

Paraguai

DOUTORADOS
INTERESSADO (A) ÁREA INSTITUIÇÃO PAÍS

Proc. n° 023712/2019-66
Francisca Edna Moreira de Faria

Ciências da Educação Universidade Politécnica y
Artística del Paraguay

Paraguai

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala Virtual do Sistema Web Conferência da RNP, em 09 de março de 2021.

 PROF. JOSEALDO TONHOLO
PRESIDENTE DO CONSUNI/UFAL

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS